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北京市企业（单位）配额核定方法
（2018版）

[bookmark: _Toc369721060]为科学合理地核定企业（单位）二氧化碳排放配额，满足碳排放权交易市场建设的需要，推动实现北京市“十三五”低碳发展目标，制定本方法。
　　一、基本规定
　　（一）水泥、石化、其他行业、其他服务业重点排放单位和交通运输行业企业（单位）的固定设施部分，供热企业（单位）、燃气及水的生产和供应企业（单位）二氧化碳排放配额总量包括既有设施配额、新增设施配额、配额调整量三部分。计算公式为：
　　T = A + N + △
　　T为重点排放单位年度二氧化碳排放配额总量，单位为吨二氧化碳；
　　A为重点排放单位既有设施二氧化碳排放配额，单位为吨二氧化碳；
　　N为重点排放单位新增设施二氧化碳排放配额，单位为吨二氧化碳；
　　△为重点排放单位配额调整量，单位为吨二氧化碳。
　　(二)交通运输企业移动设施以及发电企业（热电联产）配额不区分既有设施配额、新增设施配额。
　　（三）水泥、石化、其他行业、其他服务业重点排放单位和交通运输行业企业的固定设施既有设施配额，继续采用基于历史排放总量的配额核定方法；供热企业、燃气及水的生产和供应企业的既有设施配额，继续采用基于历史排放强度的配额核定方法；以上行业的新增设施配额继续采用行业先进值法进行核定。
　　交通运输企业移动设施配额继续采用基于历史排放强度的配额核定方法。
　　发电企业（热电联产）调整为基于基准线法的配额核定方法。
　　（四）核定重点排放单位固定设施二氧化碳排放配额的历史基准年份仍为2009—2012年;核定重点排放单位移动设施二氧化碳排放配额的历史基准年份调整为2013—2016年。
　　二、关于既有设施二氧化碳排放配额核定
　　（一）水泥、石化、其他行业、其他服务业重点排放单位和交通运输行业企业的固定排放设施
　　水泥、石化、其他行业、其他服务业的重点排放单位，交通运输行业企业的固定设施的既有设施二氧化碳排放配额，计算公式为：
　　A=E×f
　　E为历史基准年排放量，单位为吨二氧化碳；
　　f为控排系数，详见附件1。
　　（二）供热企业（单位）、燃气及水的生产和供应企业重点排放单位
　　供热企业（单位）、燃气及水的生产和供应企业重点排放单位的既有设施二氧化碳排放配额，计算公式为：
　　A= Q×I×f
　　Q为核定年份对应的活动水平，如供电量、供热量、供水量等；
　　I为历史基准年排放强度；
　　f为控排系数，详见附件1。
　　三、关于交通运输企业的移动排放设施和发电企业（热电联产）配额核定
　　（一）交通运输企业的移动排放设施
　　交通运输企业的移动排放设施二氧化碳排放配额计算公式为：
　　At=Bm×Fm×Qm
　　At为交通运输企业移动排放设施二氧化碳配额总量，单位为吨二氧化碳；
　　Bm为历史基准年排放强度；
　　Qm为核定年份运输总周转量或运输总里程；
　　Fm为控排系数，详见附件1。
　　（二）发电企业（热电联产）
　　发电企业（热电联产）二氧化碳排放配额总量计算公式为：
　　A=Ae+Ah
　　Ae为发电企业（热电联产）机组供电二氧化碳排放配额，单位吨二氧化碳；
　　Ah为发电企业（热电联产）机组供热二氧化碳排放配额，单位吨二氧化碳。
　　1.机组供电二氧化碳排放配额计算方法为：
　　Ae=Qe×Be×Fr
　　Qe为机组供电量，单位为MWh；
　　Be为机组供电二氧化碳排放基准；
　　Fr为机组供热量修正系数，Fr=1-机组供热比调整系数×机组供热比；
　　2.机组供热二氧化碳排放配额计算方法为：
　　Ah=Qh×Bh
　　Qh为机组供热量，单位为GJ；
　　Bh为机组供热二氧化碳排放基准。
　　根据机组的压力参数、容量级别和燃料类型，将机组划分为燃煤、燃气F级和燃气F级以下，共3类。3类机组供电量排放基准值、机组供热比调整系数和机组供热排放基准值详见附件2。
　　四、关于新增设施二氧化碳排放配额核定
　　水泥、石化、其他行业、其他服务业重点排放单位，交通运输行业企业的固定排放设施部分，供热企业（单位）、燃气及水的生产和供应企业的新增设施配额计算公式为：
　　N=Q×B
　　Q为重点排放单位新增设施排放对应的活动水平，包括主要产品的产量、产值、建筑面积等；
[bookmark: _GoBack]　　B为重点排放单位所属行业的二氧化碳排放强度先进值，详见市发展改革委《关于发布行业碳排放强度先进值的通知》（京发改〔2014〕905号）、《关于发布本市第二批行业碳排放强度先进值的通知》（京发改〔2015〕739号）、《关于发布本市第三批行业碳排放强度先进值的通知》（京发改〔2016〕715号）等文件。
　　五、关于配额调整量核定
　　（一）对于水泥企业、石化企业，若重点排放单位2018年度二氧化碳排放量相对于历史基准年二氧化碳排放量大幅下降（下降幅度大于或等于20%），则同比例核减碳排放量下降幅度所对应的配额。但核减后配额总量不低于2018年度二氧化碳排放量。
　　（二）对于其他行业企业、其他服务业企业（单位），重点排放单位若在2013-2017年期间有3年配额富裕，且2018年度二氧化碳排放量相对于历史基准年的排放量大幅下降（下降幅度超过50%），则同比例核减该碳排放量下降幅度所对应的配额，但核减后配额总量不低于2018年度二氧化碳排放量。
　　（三）2018年度已停产企业（单位），不核发配额。
　　六、配额发放
　　既有设施配额我局近期将直接免费发放至各重点排放单位登记簿账户。
　　对于本年度新增重点排放单位，且满足既有设施二氧化碳排放配额调整条件的，可申请既有设施配额调整。详细要求见附件3。
新增设施配额和配额调整量将在各重点排放单位完成2018年排放报告和核查报告报送后，免费发放或调整。其中，新增设施配额需各重点排放单位按要求（详见附件4）提出申请，我局核算后发放。水泥企业、石化企业、其他服务业企业（单位）和其他行业企业（单位）配额调整量根据实际情况进行调整。供热企业（单位）、燃气及水的生产和发电企业（热电联产）、交通运输企业的移动排放设施配额将根据2018年实际生产量或服务量等生产经营数据，按照“多退少补”原则，予以收回或补足。



附件：1.相关行业年度控排系数
2.发电企业（热电联产）不同机组类型基准值
3.既有设施配额调整申请材料及相关要求
4.新增设施配额申请材料及相关要求
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附件1

相关行业年度控排系数
	　行业名称
	2013年
	2014年
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年

	水泥企业
	0.98
	0.96
	0.94
	0.9
	0.8
	0.715

	石化企业
	0.98
	0.96
	0.94
	0.92
	0.83
	0.80

	其他行业工业
	0.98
	0.96
	0.94
	0.92
	0.9
	0.87

	其他服务业企业
	0.99
	0.97
	0.96
	0.96
	0.96
	0.96

	供热企业（单位）的燃气设施
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	供热企业（单位）的燃煤设施
	0.998
	0.995
	0.99
	0.985
	0.98
	0.97

	交通运输企业的移动排放设施
	　
	　
	0.995
	0.995
	0.995
	0.98
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附件2

发电企业（热电联产）不同机组类型
基准值

	机组类型
	机组供电二氧化碳排放基准（tCO2/MWh）
	机组供热比调整系数
	机组供热二氧化碳排放基准（tCO2/GJ）

	燃煤机组
	0.8864
	0.25
	0.0857

	燃气F级机组
	0.3694
	0.6
	0.0528

	燃气F级以下机组
	0.4341
	0.6
	0.0528




附件3
既有设施配额调整申请材料及相关要求

符合既有设施配额调整条件的重点排放单位，可以向市生态环境局提出配额调整申请。具体要求如下：
一、申请配额调整的条件
符合北京市清洁空气行动计划和产业政策导向，且满足以下条件之一的单位，可申请调整既有设施配额。
（一）重点排放单位于2012年注册成立，运行时间不足12个月。
（二）重点排放单位2012年存在新增排放设施的情况，且新增设施截至2012年底运行时间不足12个月。
（三）2009-2012年间，重点排放单位二氧化碳排放总量整体呈上升趋势，对于2015年度扩容前的单位，4年最大排放量与4年算术平均值相比，相差5000吨且两数值相差超过20%以上的；对于2015年度扩容后的单位且2015年度二氧化碳排放量不足1万吨的，4年最大排放量与4年算术平均值相比，相差2500吨且两数值相差超过10%以上的。
对符合配额调整申请条件的重点排放单位，采用加权平均方法核定其历史基准年份二氧化碳排放量，公式如下： 


[bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK38]公式中：G为重点排放单位历史基准年份二氧化碳排放量，G2009、G2010、 G2011、 G2012分别为重点排放单位2009、2010、2011、2012年经核证的二氧化碳排放量。
二、需提交的相关材料
（一）重点排放单位既有设施配额调整申请，包括本单位碳排放基本情况，配额申请调整的理由，初步测算的配额调整量及相关数据（包括计算过程数据）。
（二）符合申请条件的证明材料。如企业成立证明材料、新建设施投入运行证明材料、年度历史数据变化较大证明材料等。
（三）符合申请条件下的碳排放数据情况说明，如新建单位或新投运设施对应的碳排放数据，测算依据及证明材料等（需加盖核查单位公章）。


附件4
新增设施配额申请材料及相关要求

新增设施二氧化碳排放配额按所属行业的二氧化碳排放强度先进值进行核定，具体要求如下。
一、新增设施配额的核定
（一）2013年1月1日后有投入运行的新增设施，对于2015年度扩容前的单位，新增设施的年度排放总量超过5000吨或超过2012年本单位碳排放总量20％的重点排放单位，可以提出新增设施配额申请。经专家评审后，符合实际情况的重点排放单位，在当年新增设施排放总量扣减5000吨或2012年本单位碳排放总量的20％后，按照剩余相应排放量的活动水平×该行业的先进值的核定方法，得到新增设施配额。
（二）对于2015年度扩容进入碳排放权交易市场且2015年度二氧化碳排放量不足1万吨的新增重点排放单位，申请新增设施配额条件放宽为，2013年1月1日后有投入运行的新增设施，且新增设施的年度排放总量超过2500吨或超过2012年本单位碳排放总量10％。经专家评审后，符合实际情况的重点排放单位，在当年新增设施排放总量扣减2500吨或2012年本单位碳排放总量的10％后，按照剩余相应排放量的活动水平×该行业的先进值的核定方法，得到新增设施配额。
二、需提交的相关材料
有新增设施配额需求的重点排放单位，可以向市生态环境局提出配额核发申请，具体申报材料如下：
（一）新增设施配额核发申请。包括企业新增设施（建筑）设施（建筑）名称、地理位置、使用途径、对原有设施的替代情况、设施计量措施、设施归属权；新增设施（建筑）排放量、对应的活动水平等。
（二）新增设施（建筑）投入使用的证明文件；
（三）新增设施（建筑）相关能源消耗数据、碳排放数据及证明材料；
（四）新增设施（建筑）的活动水平数据证明材料（如新增建筑面积证明文件，新增设施的产值证明文件，或者新增设施的产品产量证明文件）；
（五）新增设施（建筑）排放量核算、对应的活动水平测算方法、相关数据说明；
（六）其他相关证明材料。
以上材料需加盖本单位和核查单位公章。对于可以直接获取新增设施碳排放及活动水平相关数据的，由重点排放单位按实际测量情况提供；对于没有单独计量的新设施，由重点排放单位按照新增设施排放量占总排放量的比重对企业总的活动水平数据进行等比例拆分，并提供相应数据。
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